119 de contract. par. 1. can. 8. dicens quod sicut
tanto plures res ualent, quanto eas & domi-
niu pinguis, ueriusq. uidentur, pariter e di-
uerio, eo minoris ualent quod tenuius, infirmius
que transferuntur, idque confirmant doctores ea
rone: quoniam tale pactum sicut & aliud quod
ius uel onus in uenditione positu, dicitur esse
ueluti quedam pars pretii, & ob id res uilius
uendit. l. fundi parte. ff. de cotr. emp. ubi (uilius
fundum uendisti) ubiq. Gto. Bal. & Sab. cur. co-
formis est alius text. in l. si uenditor. S. si quis em-
pro. in ff. de ser. expor. ubi sic scribitur (quo-
niam hoc ipso minoris homo uideatur uenisse,
ex quo Bal. notat, rem uenditam cum ab quo pa-
cto minoris ualere quam libere uendita. Iudic-
que Bal. consil. 31. statutis ciuitatis Alentis, post
medium. consil. 119. dicitur. col. 1. col. 182. locata
fuit. col. 2. vol. 1. col. 3. 15. ponitur. col. 12. vol. 3.
& in aliis locis cum ualatis per Tiraquellu. in pre-
fatione tituli de retrac. conuentionali. nu. 22.
Quibus addi potest Ant. de Alexandro in suo
120 consil. posito post consilia Lofredini. 297. & hac
diminutio ualoris propter hoc pactum licet ad-
teritiam partem redacta fuerit per Matianum
in allegato consil. 15. col. si tamen uerius est ar-
bitrio iudicis esse deferendum, nunquid pre-
ciu fuerit iustu uel no, modicu uel conuenies, ue-
lut a iure no detrimatum, prout determinat
Veronens. in dicto 6. casu. n. 12. qui iudex arbi-
trabitur secundum qualitatem causae, persona-
rum, rei, debita: quia in paupere parua quanti-
tas est magna, & clauditq. q. credit hanc opinio-
nem sequendam fore sine dubio in casu nostro
prout & admittit decis. Neap. 40. ad finem Paris.
consil. 55. nu. 47. uol. 1. sicut & Didac. uariar. re-
solu. lib. 3. cap. 10. col. 1. dicens q. diminutio iu-
sti pretii rone huius pacti no temere faciendae
est, sed arbitrio boni iuris, & recte ac discreti
121 moderatoris. Quae ita sint, dici posse no ui-
det, re ualere q. uel viginti, si libere uendita fuisset,
uendita cu pacto redimendi pro 50. seu 55.
modico pretio uendita fuisse: qa diminutione
facta tertiae partis, ut Soc. uoluit, uel arbitrio iu-
dicis, ut frequentius alii dixerunt, residuu non
erit tantum, q. dicta summa modica dici possit.
Tantoq. magis q. doctores hanc modicitatem
pretii restringere uidentur ad excessiuam, unde
Abbas in d. c. ad nostra. col. 2. bene dicit, puto
tamen q. no sufficiat, quaelibet iniustitia pretii,
sed det esse precii ualde tenue respectu ualoris
rei. Sicut & Bellamera decis. 7. dicit, q. det
esse magnam & notabile, ac multu iniustu. Ca-
strensisq. col. 306. vol. 2. q. excessiua quantitas
esse debet. Romanus consil. 304. q. immoderata
que sequit. Orat. Mandos. ubi post Dec. col. 167.
col. 2. & Gratu resp. 157. n. 6. uol. 2. demuq. Di-
dac. Variar. res. lib. 3. cap. 8. col. 11. uer. ceteru
q. ualde modu: sequitur igitur ut ex predictis,
Gallus hic noster ab isto capite ueniat absolu-
122 dus, postquam non concurrunt illa tria necessa-
ria requisita per Doctores considerata.